
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Шимолинская средняя общеобразовательная школа» 

Благовещенского района Алтайского края

От 28.08.2020г.

ПРИКАЗ

с. Шимолино
№ 40/3

О создании бракеражной комиссии

В соответствии с СП 2.3.6.1079-01 «Организации общественного питания. Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и 
оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья. Санитарно- 
эпидемиологические правила», с целью осуществления контроля за качеством готовой 
пищевой продукции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в следующем составе:

Председатель: Лукашова Л.А., ответственная за организацию питания в школе.

Члены комиссии'. Гребенцова Е.А., повар
Войнова Е.В., завхоз
Рользинг Н.Г., из числа родителей •

2. Председателю бракеражной комиссии:

• составить и утвердить план работы комиссии;
• контролировать фиксирование результатов бракеража в учетных документах: в журнале 

бракеража готовой кулинарной продукции и акте (при выявлении брака пищевой 
продукции) - (ответственная за ведение журнала Прокопенко О.А.)

3. Членам бракеражной комиссии:

• в дни работы школьной столовой контролировать качество пищевой продукции, 
приготовленной на пищеблоке;

• руководствоваться в своей деятельности Положением о бракеражной комиссии;
• своевременно сообщать председателю комиссии об ухудшении здоровья и о 

невозможности исполнения обязанностей ввиду отсутствия в школе.
4. Лукашовой Л.А. ознакомить с настоящим приказом ответственных работников под 
подпись и разместить настоящий приказ на информационном стенде и официальном 
сайте школы.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за
Директор школы f,'/7 д,,. ,.\|^А.Красницкая 

i 1 1?5 до«уле«г,ь fl 5 8 1 |!
1 ЗА./ /



с и
УТВЕРЖДАЮ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Шимолинская средняя общеобразовательная школа» 

Благовещенского района Алтайского края

СОГЛАСОВАНО
Управляющим советом
(Протокол №4 от 28.08.2020 ■■ | ЖА;Красницкая

-Прик^Уз 40/2 от 28.08.2020

4^1» *

ПОЛОЖЕНИЕ

о бракеражной комиссии
МБОУ «Шимолинская средняя общеобразовательная школа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о бракеражной комиссии МБОУ ШСОШ (далее 
соответственно - «Положение», «комиссия» и «школа») разработано в соответствии с СП 
2.3.6.1079-01 «Организации общественного питания. Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в 
них пищевых продуктов и продовольственного сырья. Санитарно-эпидемиологические 
правила», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования. Санитарно-эпидемиологические правила и 
нормативы», ГОСТ Р 54607.1-2011 «Национальный стандарт РФ. Услуги общественного 
питания. Методы лабораторного контроля продукции общественного питания. Часть 1. Отбор 
проб и подготовка к физико-химическим испытаниям», ГОСТ Р 54607.2-2012 «Национальный 
стандарт РФ. Услуги общественного питания. Методы лабораторного контроля продукции 
общественного питания. Часть 2. Методы физико-химических испытаний», ГОСТ 31986-2012 
«Межгосударственный стандарт. Услуги общественного питания. Метод органолептической 
оценки качества продукции общественного питания».

1.2. Настоящее положение определяет компетенцию, функции, задачи, порядок 
формирования и деятельности комиссии.

2. Порядок формирования комиссии

2.1. Комиссия является постоянно действующим органом, состав которого в 
соответствии с Положением формируется из числа работников школы. Персональный 
состав комиссии утверждается приказом директора школы. В состав комиссии входят 4 
члена:

2.1.1. Председатель - представитель администрации.

2.1.2. Члены комиссии:

- работник пищеблока;

- завхоз;

- из числа родителей (законных представителей).

2.2. Отсутствие отдельных членов комиссии не является препятствием для ее 
деятельности. Для надлежащего выполнения функций комиссии достаточно не менее трех 
ее членов.

2.3. При необходимости в состав комиссии приказом директора могут включаться 
работники школы, чьи должности не указаны в пункте 2.1 настоящего Положения, а также 
специалисты и эксперты, не являющиеся работниками учреждения.


